
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 18/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2015, n. 2150
 
Art. 14, L.R. 23/12/2014, n.53. Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 per
progetti di ricerca ex art. 12, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. Quote a destinazione vincolata.
Regolarizzazione provvisorio di entrata.
 
 
 
Il Presidente Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dall’Istruttore e confermata dal
Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento,
riferisce quanta segue.
 
Premesso che l’art. 12 del D.lgs. 502/92, integrato dall’art. 12 bis dei D.Lgs. 229/99, prevede che il
Ministero della Salute provveda al finanziamento di progetti di ricerca finalizzata, destinando a tale
scopo una quota del fondo sanitario nazionale;
Il Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, su
proposta della competente Commissione Nazionale per la Ricerca Sanitaria e sentita la Conferenza
State Regioni, nell’ambito del “Programma per la Ricerca Sanitaria 2010” ha emanato il Bando Ricerca
Finalizzata 2010 in data 23 Settembre 2011.
Con Decreto Direttoriale del 27 Settembre 2011, registrato dall’U.C.B. del Ministero della Salute con
decreto n. 5292 del 3 Ottobre 2011, è stata impegnata la somma complessiva di € 85.627.000,00 sul
Cap. 3398, p. g.1 “ Spese per la ricerca finalizzata in attuazione degli obiettivi prioritari, biomedici e
sanitari del Piano Sanitario Nazionale” per la ricerca finalizzata 2010.
Con D.D. del 13/6/2012, registrato alla Corte dei Conti il 7 Settembre 2012 al Reg, 12 - foglio-384, sono
stati ripartiti i fondi assegnati ai progetti di ricerca finalizzata 2010, per complessivi € 83.127.000,00.
Con nota proti. 0003840 - P - del 28/06/2012 ad oggetto: “Progetti - Bando Ricerca Finalizzata e Giovani
Ricercatori 2010 (ex artt. 12 e 12 bis del D.Lgs 502/92) il Ministero della Salute ha comunicato a questa
Regione che nella seduta del 17 Maggio 2012 la Commissione Nazionale per la Ricerca Sanitaria ha
approvato fa graduatoria del band° di cui sopra, unitamente ai relativi finanziamenti, indicando i progetti
presentati dalla Regione Puglia che risultano utilmente collocati in graduatoria come di seguito indicato:
Con apposite convenzioni 11 Ministero della Salute - Direzione Generale della Ricerca Sanitaria e
biomedica e della Vigilanza sugli Enti - ha affidato ai destinatari istituzionali capofila, tra cui la Regione
Puglia, la gestione ed 11 Coordinamento dei suddetti progetti di ricerca per l’anno 2010, disciplinando,
tra l’altro, le modalità di erogazione dei contributi assegnati.
Come stabilito dall’art. 4 delle Convenzioni n. 177/GR -2010-2320236, n. 181/RF - 2010 - 2315604 e n.
283/RF- 2010 - 02314193, sottoscritte dalla Regione Puglia e dal Ministero della Salute, la prima rata
anticipata sarà pari al 40,00 % dell’importo complessivo del finanziamento ministeriale sarà avviata dopo
la comunicazione da parte del Destinatario Istituzionale Regione Puglia della data di inizio attività della
ricerca con contestuale richiesta del pagamento.

1



La seconda rata pari al 30,00% sarà erogata dopo la presentazione ed approvazione della relazione, di
cui al successivo art. 5 ed il rimanente 30% sarà erogata dopo l’approvazione della conclusione del
progetto, secondo le modalità stabilite dal successivo art. 7 della convenzione.
La scrivente Sezione, titolare della U.P.B. 4.3.17 - Assegnazioni per investimenti in campo sanitario -
(F.S.N.) Cap. 2035760 - ha provveduto, in sede di predisposizione del Bilancio di Previsione 2013, a
stanziare nel medesimo cap. di entrata somme per un ammontare di € 450.000,00, corrispondente
all’importo assegnato dal Ministero della Salute e comunicato con la sopra citata nota del 28/06/2012.
Il competente Servizio Bilancio e Ragioneria regionale con nota prot. A00_116/2034/ETR del 12
Febbraio 2013 ha comunicato all’ex Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria che con i
provvisori di entrata sotto indicati il Banco di Napoli s.p.a., in qualità di Tesoriere Regionale, ha richiesto
l’emissione delle reversali d’incasso relative al seguenti accreditamenti:
1. Provv. Entrata n.5823/12 - Versante: Tesoreria della Stato Causale: RF2010-2314193 Anticipo
regione Puglia - importo € 60.000,00
2. Provv. Entrata n.5824/12 - Versante: Tesoreria della Stato - Causale: RF2010-2315604 - Anticipo
progetto Regione Puglia - importo € 60.000,00
3. Provv. Entrata n.5825/12 - Versante: Tesoreria dello Stato Causale: GE2010-2320236 Anticipo
progetto regione Puglia - importo € 60.000,00
ed ha provveduto all’emissione delle reversali di incasso n. 12363/12 di € 120.000,00 e n. 12380/12 di €
60.000,00, imputate al cap. 6153300/12 “somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva
imputazione”.
Con la medesima nota il competente Servizio APS è stato invitato a comunicare tempestivamente 1
pertinente capitolo del Bilancio regionale, qualora già previsto e dotato di sufficiente stanziamento,
specificando l’anno di competenza.
In riferimento alla comunicazione sopra indicata il Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria
con nota prot. A00/081/820 /Coord del 26/02/2013 ha indicato il capitolo 2035760 - competenza 2013 -
del Bilancio di Previsione allora vigente presso cui introitare la somma complessiva di € 180.000,00.
In riscontro alla predetta nota il Servizio Bilancio e Ragioneria - Ufficio entrate con nota A00_116/
4645/ETR del 26/03/2013 ha comunicato di aver provveduto all’emissione della reversale di
regolarizzazione contabile n. 1394/13 di € 180.000,00, imputata al capitolo 2035760/13.
La somma di € 180.000,00 è stata liquidata con distinte Determinazioni Dirigenziali del Servizio
Accreditamento e Programmazione Sanitaria n. 171 del 07/06/2013, n. 231 del 10/09/2013 e 286 del
14/11/2013 in favore degli Enti collaboranti ai progetti di ricerca con imputazione al Cap. 751080 - parte
spesa - del Bilancio di Previsione 2013.
Con nota prot. A00_116/16682 del 26/10/2015 ad oggetto: “Accreditamento somme in favore della
Regione Puglia” il Servizio Bilancio e Ragioneria - Ufficio Entrate - ha comunicato allo scrivente Servizio
che con il provvisorio di entrata n. 482 del 03/06/2015 il Banco di Napoli s.p.a., in qualità di Tesoriere
Regionale, ha richiesto l’emissione della reversale d’incasso relativa al sotto indicato accreditamento:
Versante: Ministero della Salute
Causale: Rata Intermedia progetto RF 2010 2320236 CUP B96F10000080001
Importo: € 45.000,00
 
Al fine di provvedere in tal senso, si invita codesto Servizio a comunicare con la massima tempestività il
capitolo di entrata, se già previsto e dotato di sufficiente stanziamento, specificando l’anno di
competenza; ovvero, laddove si tratti di nuove assegnazioni vincolate, a disporre con provvedimento
della Giunta Regionale l’iscrizione in Bilancio delle entrate e delle relative spese, ai sensi del D.Lgs
118/2011 art. 54 c. 4, in vigore dal 01/01/2015.
 
Tale somma accreditata, per cui è stato emesso il provvisorio di entrata n. 482 del 03/06/2015
rappresenta la II° rata relativa ad un solo progetto(codice RF 2010 2320236), ed è pari al 30%

2



dell’importo complessivo assegnato di € 150.000,00.
La scrivente Sezione, al fine di indicare il pertinente capitolo di entrata in conto competenza 2013, ha
verificato che i rimanenti fondi stanziati nella competenza 2013, pari ad € 270.000,00, non sono mai stati
accertati in entrata per cui occorre provvedere ad adeguare lo stanziamento del Cap. 2035760 del
Vigente Bilancio di Previsione onde procedere alla consequenziale riscossione e alla liquidazione delle
rimanenti rate previste dalle Convenzioni con il Ministero della Salute.
Occorre precisare che per il progetto codice GR-2010 -2320236 l’ammontare complessivo del progetto è
stato ridotto da 150.000,00 ad € 125.000,00 a seguito di richiesta di variazione del piano finanziario
effettuata dal Responsabile scientifico di Progetto Dr. Castellaneta Antonino ed approvata dal Ministero
della Salute.
Si propone, pertanto, di procedere alla regolarizzazione cantabile della somma di € 45.000,00
incamerata con provvisorio di entrata n. 482 del 03/06/2015 cosi come comunicato dal Servizio
Ragioneria con la nota sopra citata e data l’imminenza dell’accredito delle ulteriori rate da parte del
Ministero, di adeguare lo stanziamento del capitolo di entrata n. 2035760/15 e del corrispondente
capitolo in uscita n.751080/15, in virtù di quanta disposto dalle Convenzioni in atto con il Ministero della
Salute e, conseguentemente al sensi dell’ Art.14, L.R. 23/12/ 2014, n. 53, apportare le necessarie
variazioni in termini di competenza e cassa al Bilancio di Previsione 2015 al capitoli di Entrata ed Uscita
per la restante somma complessiva assegnata pari a Euro 245.000,00.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I. E DEL D.LGS 118/11 E S.M.I.:
Per quanta sopra riportato, ai sensi dell’ Art.14, c.1, L.R. 23/12/2014, n.53, si deve procedere alla
iscrizione in bilancio delle somme riscosse con provvisorio di entrata n. 482 del 03/06/2015 nonché
adeguare lo stanziamento del capitoli di entrata e spesa in virtù dell’assegnazione statale derivanti dalla
stipula delle Convenzioni con il Ministero della Salute, introducendo la seguente variazione nello stato di
previsione del Bilancio dell’esercizio finanziario 2015 della Regione Puglia, sia in termini di competenza
che di cassa:
 
u.p.b. 4.3.17: Cap. ENTRATA n. 2035760/15
+ Euro 245.000,00
Finanziamento programmi speciali ex art. 12 c.2
Lett. b D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.
PDC E.4.3.10.1.1
SIOPE 4212
Debitore: Ministero della Salute
 
u.p.b. 5.6.1: Cap. USC1TA n. 751080/15
+ Euro 245.000,00
Finanziamento programmi speciali ex art. 12 c.2
Lett.b - D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. “Missione: 13 Programma: 5 Codice economico PDC U.2.4.21.2.
Codice UE: 8”
 
Di dare atto che gli impegni di spesa e pagamenti inerenti detta quota a destinazione vincolata saranno
effettuate a cura del Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e
Accreditamento. Le spese derivanti dal presente atto sono contenute nei limiti del F.S.R. ovvero delle
ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e non producono oneri aggiuntivi rispetto
alle predette assegnazioni.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale facendo presente che tale competenza dell’organo di

3



direzione politica all’adozione dello stesso atto è stabilita dall’art.4, comma 4, lett. K, della L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente Michele Emiliano;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dal Dirigente di Sezione;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di procedere alla iscrizione in bilancio delle somme riscosse con provvisorio di entrata n. 482 del
03/06/2015 nonché adeguare lo stanziamento del seguenti capitoli di entrata e spesa in virtù
dell’assegnazione statale derivante dalla stipula delle Convenzioni con il Ministero della Salute
introducendo la seguente variazione nello stato di previsione del Bilancio per l’esercizio finanziario 2015
della Regione Puglia, sia in termini di competenza che di cassa, al sensi dell’art.14, c.1, della L.R.
23/12/2014, n.53, di quanto disposto dal D.Lgs 118/11, dai sopra citati decreti direttoriali ministeriali e
dalle Convenzioni in atto con il Ministero della Salute:
 
u.p.b. 4.3.17: Cap. ENTRATA n. 2035760/15
+ Euro 245.000,00
Finanziamento programmi speciali ex art. 12 c.2 Lett.b - D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.
u.p.b. 5.6.1: Cap. USCITA n. 751080/15
+ Euro 245.000,00
Finanziamento programmi speciali ex art. 12 c.2 Lett.b - D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.
 
- di autorizzare la Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento
ad
adottare i provvedimenti per l’impegno e la liquidazione di detta quota a destinazione vincolata, con
imputazione al suddetto capitolo di spesa;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai
sensi dell’art. 42 comma 7, della L.R. 16 Novembre 2001, n. 28.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

4


